1

ỦY BAN NHÂN DÂN      CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    XÃ ĐIỀN HÒA          Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số: 04 /KH-UBND                  Điền Hòa, ngày  04  tháng 01 năm 2024

   KẾ HOẠCH

Thực hiện chương trình trọng điểm tái cơ cấu

phát triển ngành nông nghiệp.

Căn cứ kế hoạch số 267/KH-UBND ngày 29 tháng 12 năm 2023 của

UBND huyện Phong Điền về việc thực hiện đề án tái cơ cấu sản xuấn nông

nghiệp theo hướng nâng cao giá trị gia tăng và phát triển bền vững giai đoạn

2017 – 2020, định hướng đến năm 2025 trong năm 2024.

Căn cứ Nghị quyết của Đảng ủy; Nghị quyết số 04/2023/NQ-HĐND,

ngày 19 tháng 12 năm 2023 được HĐND xã khóa XII tại kỳ họp thứ 7 thông qua

về việc nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội năm 2024;

Uỷ ban nhân dân xã xây dựng kế hoạch thực hiện chương trình trọng điểm

về tái cơ cấu phát triển ngành nông nghiệp. Gồm các nội dung sau:

I. Mục đích, yêu cầu:

1. Mục đích:

- Tiếp tục thực hiện tốt kế hoạch số 267/KH-UBND ngày 29 tháng 12

năm 2023 của UBND huyện Phong Điền; Nghị quyết số 04/2023/NQ-HĐND,

ngày 19 tháng 12 năm 2023 được HĐND xã khóa XII tại kỳ họp thứ 7 thông qua

về việc nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội năm 2024;

- Đổi mới tổ chức sản xuất đẩy mạnh liên kết phát triển thương mại - dịch

vụ, phát triển kinh tế nông nghiệp toàn diện đạt mức tăng trưởng cao và bền

vững, tăng năng suất cây trồng, chủ động chuyển dịch cơ cấu cây trồng vật nuôi,

nâng cao chất lượng hàng hóa, thu mua, khai thác, hợp đồng  thị trường liên kết

tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp, nhằm nâng cao đời sống trong nhân dân, xây

dựng nông thôn mới theo hướng đô thị.

         2. Yêu cầu:

 - Tập trung sự chỉ đạo của chính quyền trong lĩnh vực kinh tế nông

nghiệp, vận động nhân dân mạnh dạn đầu tư, đưa khoa học kỹ thuật vào chăn

nuôi, trồng trọt

- Tiếp tục triển khai có hiệu quả các mô hình phát triển kinh tế như: sản

suất lúa  theo mô hình 3 tăng, 3 giảm, sản xuất lúa chất lượng cao, nâng cao chất

lượng sản phẩm, phát triển nông nghiệp theo hướng an toàn, tạo ra sản phẩm

nông nghiệp sạch, bền vững môi trường.

II. Chỉ tiêu: Diện tích nông nghiệp cả năm 558,6ha, trong đó: diện tích

trồng lúa là 502,6 ha/năm, đạt 100% KH.  Năng suất lúa bình quân năm 2024:

 2

3.351,6 tấn (60 tạ/ha), thu nhập bình quân đầu người từ 42-45 triệu đồng

/người/năm.

         III. Nhiệm vụ, giải pháp thực hiện:

 1. Trồng trọt:

- Chỉ đạo sản xuất hết diện tích hiện có, chuyển đổi cơ cấu cây trồng có

năng suất cao, đưa giống lúa mới xác nhận có năng suất cao vào gieo sạ 100%

diện tích,   phát triển diện tích trồng hoa, màu vùng thượng điền 17 ha, chuyển

đổi vùng lúa khó sản xuất sang trồng sen vùng thượng điền, hạ lộ của 8 thôn

nâng diện tích lên hơn 40ha, duy trì và phát triển nhân rộng các mô hình kinh tế

trên địa bàn xã.

- Thực hiện tốt kế hoạch và chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP)

như mai cảnh, gà thương phẩm với Công ty C.P; rau sạch an toàn, các mô hình

hỗ trợ theo NQ 20,30/NQ-HĐND của HĐND tỉnh thực hiện trong năm 2024.

2. Chăn nuôi:

- Đẩy mạnh phát triển chăn nuôi đàn lợn, trâu, bò và gia cầm, vận động

nhân dân mạnh dạn đầu tư mở rộng vùng trang trại  thôn 1, thôn 8 và diện tích

đất vùng biển để phát triển đàn trâu, bò, lợn và gia cầm, cương quyết thực hiện

tốt công tác phòng dịch, thực hiện có hiệu quả mô hình nuôi gà thương phẩm với

Công ty CP Việt Nam

3. Thủy sản: Đẩy mạnh công tác nuôi trồng thủy sản với diện tích 10 ha,

đầu tư xây dựng hạ tầng đường vào khu NTTS, trong đó chú trọng công tác xử

lý nước thải nuôi tôm, vệ sinh môi trường, để gắng kết xây dựng mô hình nuôi

thôn theo công nghệ của Công ty CP và công nghệ sạch, nhân rộng các mô hình

nuôi cá lồng, cá xen canh tại vùng đầm phá, vận động đầu tư ngư lưới cụ để

đánh bắt thủy sản đảm bảo kế hoạch đề ra, nâng cao thu nhập của nhân dân.

 4. Lâm nghiệp: Đẩy nhanh các thủ tục để triển khai thực hiện trồng rừng

phục hồi môi trường, trồng rừng với diện tích 05 ha chống sạt lỡ biển, từng bước

phủ kín diện tích trồng rừng trên địa bàn, thường xuyên kiểm tra và xử lý

nghiêm các trường hợp chặt phá rừng, thực hiện tốt công tác phòng cháy chữa

cháy rừng.

5. Các thành phần kinh tế:

- HTX/NN: Tiếp tục nâng cao chất lượng công tác quản lý, điều hành của

HTX/NN theo luật năm 2012 đảm bảo tinh gọn, hiệu lực, hiệu quả, tiếp tục phát

huy và nâng cao hiệu quả hoạt động, từng bước xây dựng HTX/NN kiểu mới,

thực hiện đúng chức năng nhiệm vụ trong công việc quản lý điều hành trên lĩnh

vực sản xuất nông nghiệp, dịch vụ đưa nguồn vốn lên 6 tỷ đồng.

- Quỹ Tín dụng: Củng cố bộ máy điều hành quản lý, xây dựng kế hoạch

huy động nguồn vốn nhàn rỗi trong dân, đảm bảo nhu cầu vay vốn của nhân dân,

kinh doanh bảo toàn được vốn  kinh doanh có lãi, cương quyết không để nợ xấu,

nợ quá hạn vượt mức theo quy định, triển khai có hiệu quả phương án cho vay

trả góp đảm bảo theo quy chế đề ra. Nâng tổng nguồn vốn lên trên 38 tỷ đồng.

 3

- Kinh tế hộ gia đình: Thường xuyên được quan tâm, khuyến khích phát

triển đa dạng ngành nghề, dịch vụ, tạo điều kiện cho nhân dân tiếp cận các

nguồn vốn để phát triển kinh tế, vận động nhân dân đầu tư mua sắm phương tiện

và tư liệu sản xuất kinh doanh, nhất là trong nông nghiệp đầu tư chuyển đổi cây

trồng vật nuôi, phát triển chăn nuôi, trồng trọt, phát triển các mô hình kinh tế,

nhằm tăng thêm thu nhập cho gia đình và xã hội, đưa thu nhập đầu người năm

2024 đạt 42-45 triệu đồng.

      IV. Tổ chức thực hiện:

          1. Giao đồng chí Phó Chủ tịch UBND xã phụ trách nông nghiệp tham

mưu TV.Đảng ủy, UBND xã chỉ đạo điều hành chương trình trọng điểm tái cơ

cấu phát triển toàn diện ngành nông nghiệp.

2. Giao cho Công chức địa chính - nông nghiệp - môi trường phối hợp với

Hợp tác xã nông nghiệp, các ngành liên quan chủ động xây dựng phương án, kế

hoạch tham mưu UBND xã chỉ đạo  tổ chức thực hiện các mô hình, hoàn thành

chương trình tái cơ cấu phát triển toàn diện ngành kinh tế nông nghiệp. Trong

đó: chú trọng trong lĩnh vực trồng trọt, chăn nuôi, thủy sản, phát triển kinh tế

nhiều thành phần.

3. Trên cơ sở các chỉ tiêu đã đề ra, giao HTX/NN  tập trung chủ động phát

triển kinh tế nông nghiệp, phát huy vai trò hỗ trợ, mở rộng dịch vụ sản xuất,

kinh doanh như vật tư nông nghiệp, dịch vụ nông nghiệp, thủy nông thủy lợi,

làm đất, thu hoạch, chủ động liên doanh, liên kết trong dịch vụ cung ứng đầu

vào đến thu mua chế biến và tiêu thụ sản phẩm trong nông nghiệp, chăn nuôi,

đầu tư đổi mới quy trình sản xuất, nâng cao năng suất, chất lượng sản phẩm,

đảm bảo đầu ra có chất lượng.

4. Giao bộ phận tài chính kế hoạch phối hợp các ban ngành liên quan

tham mưu, bố trí kinh phí, đảm bảo nguồn tài chính, thu hút đầu tư các thành

phần kinh tế phát triển nông nghiệp.

5. Đề nghị Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể xã theo chức năng, nhiệm vụ

tích cực tuyên truyền vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân tích cực tham

gia thực hiện thắng lợi nghị quyết của Đảng ủy, HĐND xã về phát triển kinh tế -

xã hội, Quốc phòng - An ninh, nâng cao đời sống trong nhân dân.

Trên đây là kế hoạch của UBND xã thực hiện Chương trình trọng điểm

thực hiện chương trình trọng điểm về tái cơ cấu phát triển toàn diện ngành nông

nghiệp. UBND xã yêu cầu các cơ quan, ban ngành liên quan chủ động tổ chức

thực hiện, triển khai có hiệu quả các nhiệm vụ được phân công./.

Nơi nhận:                                                                             TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

- UBND huyện;                                                                                      CHỦ TỊCH
- TV Đảng uỷ, TT HĐND xã;

- UBMTTQVN- các đoàn thể xã;
- Ban phát triển thôn;
- Lưu VT.

         Nguyễn Đăng  Phúc

 4

		2024-01-04T10:36:10+0700